**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et  
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris  
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.  
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

**Delvaux, André**

**Coloniæ Agrippinæ, 1686**

§. 1. De Possessione, quid sit, & quotuplex, & de judiciis possessoriis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62177)

demonstratio fieri principali etiam judicato, exhibito ad hoc novo libello, vel etiam pendente iudicio, implorato officio Judicis.

6. Quæritur etiam, quo usque has pœnas actor plus petens evitare possit? Et licet Glossa velit polle eas evitari, si ante litis contestationem deficiat actor à plus petendo; ut etiam ante litem contestatam desistens merito teneatur seu teneri debeat adversario ad interesse, si quod sit; tamen verius est evitare posse, etiam post litem contestatam desistente actore, dummodo ante sententiam: Quia in d.e. punitur impotruita s. plus potentum demum, si super petitione sua duxerit in iudicio persistendum; jam autem iudicium non dicitur, nisi à litis contestatione usque ad sententiam: Et ideo non potest dici super petitione sua in iudicio persistere, qui ante sententiam desistit.

Nec obstat, quod talis videatur temere item movisse, arg. 1. Eum quem 79. D. de iudicis, & errorre suo, quem jam fatetur, item retardasse; qui error adversario nocere non debet. arg. 1 Nemo 75. D. De reg. juris, & l. 2. Cod. De fructibus & lit. expensis, qui non potest dici temere item movisse, qui justo errore ductus id fecit; nec talis error ei nocere debet. In servitutem 16. §. si petierit D. De bonis libert. & litis expensa regulariter non debentur, nisi quis sine justa causa litem moverit l. Qui solidum 78. D. De legatis 2. lib. Omnes §. præterea Cod. De Episc. & Clericis,

6. Dividitur in justam & injustam.
7. In Civilem & Naturalem, item Civilem & Naturalem simul.
9. Civilis, que & cur ita dicatur.
10. Naturalis que sit.
11. Possessorum iudicium triplex adipiscenda, ut timenda & recuperanda possessionem.
12. 13. 14. Exempla cujusque.
15. Possessorum restinenda, aliud Ordinarium, aliud Summarium.
16. 17. Summarium quid sit, & cur ita dicatur.
18. Possessio quibus modo probetur.

Cum omnium frequentissimè in iure & iudicis occurranc causæ possessionis & proprietatis, deque iis etiam dubitari contingit, quo ordine proponendæ & cognoscendæ, & cumulari possit, an vero singulæ singulis iudicis tractande sint, recte subiungitur hic Tit. in quem occurunt ferè omnia, quæ in Pand. & Cod. plurimis Titulis interdictis & eorum ut proponuntur.

1. Causa possessionis vocatur, in qua principaliter agitur de possessione, vel quasi possessione, sive adipiscenda, sive retinenda, sive recuperanda: Veluti quando actor principaliter contendit possessionem rei sibi esse restitutandam, & reus negat; atque hoc appellatur iudicium possessionis, c. Cum super h. & causa momenti, i. hoc sit, non quia semper momento absolvatur; nec enim id interdum patitur improbitas invisoris: Sed quia ex natura sua apta est momento peragi, si de vi ligato statim docuerit; & quia à sententia momentaneæ possessionis non appellatur lib. ut in Cod. De momentanea possess. Glossa in l. cap. 1.

2. Causa proprietatis appellatur, in qua principaliter agitur de rei controversa proprietate seu dominio, vel alio iure, extra, possessionem vel quasi possessionem, ut si actor intendat se esse & declarari dominum rei, reus rei negat; & hoc appellatur iudicium petitionum, d. c. Cum super h. Tale iudicium est, cum rei vindicatur, Qui petitionis 36. D. De rei vindicati. l. Cum fundum 18. § fin. & ibi Glossa, D. De rei vii armata, c. Pastorale h. tit. cum hereditas pertinet, toto sit. D. Depetit. h. aed. Glossa penult. in l. 2. Cod. De editio Adrianicollan. cum quis coa-

## TITULUS XII.

### De causa proprietatis & possessionis.

#### §. I.

Possessio quid sit, & quotuplex? & de iudicis possessoriis,

1. Quæ dicitur causa possessionis.
2. Quæ proprietatis.
3. Possessio significant hic actum & ius possendi.
4. Unde possessio alias facit est.
5. Alius iuris,

estendit jus eligendi, praesentandi vel conferendi sibi competere, cap. 3. & 4. hoc tis. vel agit ad ulumfructum, ulum aut aliam servitutem, quia agens ad ista jura incorporalia, censetur dominus iurium, Maranta 4. p. Distinct. 7. num. 1. Cum quis agi actione personali, ad rem, dicitur etiam petitorum judicium, Maranta dictio lxx.

Utro autem judicio, an possessorio an verbo pentitorio agatur, ex conclusione libelli potissimum intelligitur: nam si actor concludat adversarium suum sibi condemnari ad restitucionem rei, agit judicio possessorio; si vero se dominum rei controverse pronuntiari perat, agit pentitorio.

3. Ceterum possessio licet interdum etiam proprietatem significet, ut si quis legaverit possessiones suas, l. Interdum 78. D. De verb. significat, En plurimis aliis; per translationem scilicet, quia saepe dat esse etiam & commoda dominii ea. Saepe inf. De restitu. spoliat. & ad dominii proprietatisque acquisitionem perducit, §. Ex his insit. Per quas personas &c. & contra licet dominium subinde significet possessionem, l. 13. Cod. Verbi vindicat, tamen etiam sumitur possesso, ut quid separatum a proprietate, l. Quaest. 15. D. De verb. significat. & ita hic accipimus non quidem in ea significatione, qua sumitur in l. Quaestio, in qua tribuitur rebus ipsis possessor, sed capimus hic possessionem pro aucto vel jure possidendi, à quo denominatur quis possessor. Actus possidendi dici solet possesso facti, jus vero possidendi dici solet possesso juris. Verum si plenus intelligatur quod hic de concursu & cumulatione judicii peritorii ac possessorum dicuntur, paucis explicanda est definitio & natura utriusque cause, possessionis & proprietatis, quod modis & coram quo judice de possessione agatur.

4. Possesso igitur facti nihil aliud est, quam detentio rei corporalis, sive mobilis sive immobiliaris, corporis & animi ac juris adminicula.

Dicitur rei corporalis; quia incorporalia cum tangi non possint, proprietatem possidentur, sed quasi possidentur, l. Servus 43. §. 1. D. de acquir. rer. dominio, Cum Ecclesia 3. h. s. ubi qui haberet jus eligendi dicitur illud quasi possidere.

Detentio ponitur idco generis: nam omnis possesso est detentio, non est diverso, quia de-

tentio seu detineri convenit etiam iis, qui possidere nequeunt, & ad eum quoque detinendi actum referunt, qui jure destitutus, sine quo nequidem possesso facti, de qua agimus subsistere potest: coque nomine intelligitur etiam apprehensio prima, quæ ordinariè requiritur, estque possessionis incepito & acquisitio.

Additur, corporis adminicula: quis ut res aliqua incipiat possideri, debet aliquemodo corporaliter apprehendi, manus, pedibus, oculis, vel alio simili modo. Unde & possesso dicitur à pedum positione, in l. 1. D. De acquir. vel amit. possess. nam per pedum positionem super bona potissimum immobilia, ut v. g. super fundum, agrum, prædium, solet acquiriri possesso.

Adicetur etiam, animi adminicula; quia debet apprehendi animo possidendi, l. Si quia ante 10. D. De acquir. possess. animo enim & corpore possessionem acquirimus, l. 3. §. 1. &c. l. Quamadmodum 8. D. a. t. Hinc depositarius & commodatarius non dicuntur possidere, quia non detinent rem depositam vel commodatam animo possidendi.

Additur denique, juris adminicula, non quasi omnis possesso facti justa sit, cum fur vere possidat, rem furtivam, & tamen inusta, sed quia jus facit, ut talis detentio sufficiens, censeatur ad constituantam possessionem, nee eam impedit: sicuti impedit, ne detentio rei sacrae vel loci religiosi à laico, vel liberi hominis censematur possesso, ut patet ex l. Quaest. 15. 30. D. eod.

5. Possesso juris est jus reale insistendi & incumbendi alicui rei, tanquam suæ noui prohibite possideri. Per particulam, jus reale, excluditur possesso facti, que formaliter est ipsa occupatio & detentio actualis. Similiter excluditur detentio, quam habent inquilinus, depositarius, commodatarius, colonus, quia illi non habent jus reale insistendi in re, sed tantum jus personale, nempe ex contractu competens.

Dicitur, insistendi & incumbendi rei; ut excludatur dominium, quod perse & formaliter est tantum jus disponendi de re. Cum interim hoc jus in eo consistat, quod possessor possit rem pacienter tenere, & juris reme-

diis, subinde etiam armis, se tueri adversus turbantes.

Additum fuit, tanquam suæ; quia si quis infistat rei, nomine alterius, non erit vera possessio. Et hinc rursus colonus, inquisitus, depositarius; commodatarius, non dicuntur possidere, sed ipse dominus per eos, §. Possidere Institutum. De interdictis. Possimus enim per alium possidere, modò is habeat animum deriuendire nostro nomine: nisi sit servus noster, aut filius nondum emancipatus, nam hi ejus conditionis sunt, ut non sibi, sed nobis acquirant, etiam cum animum nos habeant, §. Item placet in fine Institutum. Per quas personas &c.

Additur, non prohibitæ possideri; quia nulli potest competere jus possidendi contra juris dispositiones seu iure resistente, sed tantum potest detinere rem, puta rem sacram, religiosam, locum publicum, d.l. Qui universas §. i.

6. Dividitur Possessio in Justam & Injustam. Rursus ex parte causarum seu titulorum (qui ut variæ & pænè infiniti sunt, etiam varias & pænè infinitas species seu potius modos possessionis constituant) alia dicitur Pro empte, alia Pro donato, alia Pro legato, Pro dote, Pro herede, & sic de cæteris.

7. Tertiò dividit se in Civilem & Naturaliem, l. 2 §. 1. D. Pro herede: addunt alii Naturalem & Civilem simul. Civilem vocant quæ in Jure consistit, l. 10. Cod. De acquir. possess. & solo animo retinetur. Nam licet ad acquirendam possessionem requiratur administriculum corporis & animi, nempe ut quis rem apprehendat & occupet, animumque & effectum sibi possidendi habeat, d. §. Possidere Institutum. De interdictu: tamen, ut postea retineatur, & continueatur ejus possessio, sufficit animus retinendi rem, nec defitendi à possessione ipsius, d. §. Possidere: idque ne per singula horarum monta rebus nostris in listere necesse sit. Hoc modo possidet & retinet animo possessionem, quia re, quam possidet, corpore discedit, nullo in possessione relicto. Clam possidere 6. §. qui ad nundinas D. De acquir. possess. In amittenda quippe possessione affectio ejus, qui possidet, intuenda est: nam uti corpore & animo acquiritur possessio, ita etiam corpore & animo amittitur; imò amitti & solo animo potest, l. 3. §. in amittenda 6. D. d. t.

Non obstat, quod solo animo non acquiratur, quia facilius amittitur, quam acquiritur, Non tamen solo corpore amittitur, nisi etiam ad sit animus non possidendi. Et ita intelligitur. Quemadmodum 8. D. eod. & l. Ver. 153. D. De R. l. ubi dicitur, quod, ut nulla possessio aequi potest nisi animo & corpore, ita nulla amittatur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est: quando scilicet incipitur a corpore; secus, quando incipitur ab animo, qui in amittenda possessione attendendus est, l. 1. 3. §. in amittenda.

9. Dicitur vero civilis hæc possessio, quia jure civili folcitur, seu jure civili magis conatur, quam Naturali, cum naturalis modus possidendi sit per corporalem infirmiam. Et ideo possessio vilis Justa appellatur, & Corporali opponitur l. 24. D. de acquir. possess. Deinde quia præfectus civilis, scilicet usucacionem & dominium.

10. Naturalis possessio est, qua corpore & animo simul retinetur: ut quando quis occupat rem, ut suam. Potest autem hæc conungi Civili ut quando quis est præsens, per se vel per alium, rebus, quas civiliter possidet; & cum dicitur naturaliter & civiliter possidere. Potest etiam separari Civili: ut si quis me ex fundo meo deiiciat, ut fundum meum possideat, ego civiliter, ille naturaliter cum possidet; non etiam civiliter, quia cum jus civile ejusmodi vim improberet, & debeat auctoritate possessione violento invasori & spoliato resistiri. Juris interpretatione non videtur possidere, l. Si quis vi 17. l. Non videatur 22. D. d. t. Aliquando tamen aliter accipiuntur Civilis & Naturalis possessio: ut scilicet Civilis dicunt quæres possidetur quoad dominium directum; Naturalis autem, quia possidetur secundum usumfructum vel usum, vel habitationem, vel pignus, vel alia jura diversa à dominio, ut constat ex l. Naturaliter 12. D. eod. l. 1. D. Pro herede: nam natura non aliud requirit ad constitutionem possessionis, quam occupationem & fruitionem.

11. De possessione vero agitur tribus modis & sic triplex est judicium possessorum, scilicet adipiscendæ, retinendæ & recuperandæ possessionis, nam omnis controversia de possessione instituitur, vel ad adipiscendam possessionem, quam actor nunquam habuit, vel ad retinendam

dam quam habet; vel denique ad recuperandam quam amisit.

12. Exemplum possessorii adipiscendæ est in interdicto. Quorum bonorum, quod competit ei, cui delata est hereditas ex testamento vel ab intestato, cā adita de jure civili, vel bonorum possessione agnitiā de jure Prætorio, l. 1. & 2. Cod. *Quorum bonorum*: ad avocandam actualem & effectualem possessionem) quam nunquam habuit, & quam ipso jure non acquirit, sicut dominium, l. *Cum heredes* 23. in præv. D. *De acquir. possess.* ab eo, qui pro herede eius, de cuius hereditate agitur, vel pro possidente, vel ab eo, qui dolo culpave defecit posidere. Vide Welenb. adt. D. *Quorum bonorum*. Dixi, quam nunquam habuit; quia si quando habuit, non competit possessorium adipiscendæ possessionem, §. *Pro herede institut.* Demeritū, sed recurrere debuit ad possessionem recuperandæ. Idque est generaliter in omnibus judiciis possessorii adipiscendæ, Glossa in cap. i. in fine *De confessis* in 6. Maranta 4. p. *Spec. distin.* 7. num. 5. & ideo abusivè restitutorum vocatur.

Secundo, exemplum possessorii adipiscendæ est in interdicto *Quod legatorum*, quo restituuiueretur heredi, quod legatorum nomine, non voluntate eius, sed propria auctoritate à legatariis occupatum fuerit, idque propter falcidiam, quam ex ea re detrahere heres potest. Erenim & quissum Prætori visum fuit, ut legatarii non sibi ius dicerent, occupatis legatis propria auctoritate, sed ea ab herede petere, l. 1. in princ. D. *Quod legatorum*: ubi vide Welenb.

Tertio, exemplum est in interdicto *Salviano*, quod competit adversus conductorem prædii alicuius, si inventa & illata (quæ pensionis nomine obligata tenentur) ē prædio abduxerit & abstulerit, ut possessionem eorum restituat ei, a quo conduxit. Et datur etiam adversus tertium possessorum, l. 1. D. *de Salviano interdicto*, & notat Abbas in cap. *Pastoralu* num. 14. b. tit.

Quarto, exemplum est in remedio, l. fin. Cod. *De editto D. Hadriani tollendo*, quod competit heredi scripto in testamento, cuius vigore potest petere se mitti in possessionem:

nem: de quo, & qualiter procedat, vide Bart. & D.D. *ibid.*

Quintò, locus est huic judicio in officio *Judicis*, quod per eum implorari soler, cui collatum est beneficium aliquod, vel cui alio modo provisum est, ut mittatur in possessionem, quam nunquam habuit, idque procedit & servatur generaliter de jure Canonico, Abbas in d. c. *Pastoralu* n. 14. in fine. & habetur in cap. *Accedens* 23 & ibipor Abbat. & D.D. *inf de accusat.*

13. Possessorii verò retinenda possessionis exemplum est in interdicto Utī possidetis & Utrobi. Illud datur pro rebus immobilibus, hoc pro mobiliis, quarum in possessione quis turbatur, ut declarat Gloss. & Abbas in d. cap. *Pastoralu* num. 16. Et datur possessori, qui iniuste & extrajudicialiter turbatur in sua possessione adversus turbantem, ut is turbare & molestare desinet, teneaturque ad interest turbationis factæ. Dico extrajudicialiter: quia si turbetur judicialiter, ut si moveatur lis super realia, quam posidet, non datur ei hoc interdictum: quia qui utitur jure suo per viam judiciariam, alteri non facit injuriam, Abbas in cap. *Auditia* 4. num. 8. *inf. De restitu.* *spolia*. Sicut nec datur adversus turbantem, dejectum à sua possessione: quia licet is non posset dejectorem suum dejicere ex intervallo, sed incontinenti dumtaxat. tamen potest impunè ex intervallo & quandocumque turbare dejectorem suum in sua possessione, Maranta 4. p. *Distinction.* 7. num. 18. Quod si verò dud ligent & agant hoc possessorio judicio & quilibet prætendat se posidere, is obtinebit, qui de antiquiori possessione probabit: quia junior possesso presumitur iusta & clandestina, text. & ibi Abbas num 9. in cap. *Litig. 9. inf. De probat.* Maranta d. loco num. 19. & 25. ubi consequenter in additionibus vide varias quæstiones, circa hanc materiam remisive dicatas.